УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

     11.09.2014
ПРИКАЗ
757
от _______________                                                                                                 № ____________
г.Курганинск
О проведении муниципального этапа конкурса
«Лучшая школьная столовая»

В целях дальнейшего развития и совершенствования организации качественного сбалансированного питания обучающихся, внедрения современных форм и методов обслуживания, распространения лучшего опыта работы, популяризации принципов здорового питания в общеобразовательных организациях  приказываю:
           1.Провести муниципальный конкурс «Лучшая школьная столовая» с 1 по 17 октября 2014 года.
           2.Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучшая школьная столовая» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
           3.Для проведения конкурса и подведения итогов утвердить следующий состав комиссии:

 Романова М.Э.- начальник управления образования,

                     председатель комиссии

           Жигалкина О.П. - директор МБОУ РИМЦ

           Анахина О.И.      - директор МКУ ЦСЭ

           Абдумелова Г.Е. - инженер –технолог МКУ ЦСЭ

           Носовец О.И.      -ведущий специалист управления образования
           Сильченко Н.Н. - ведущий специалист управления образования
           Патугина А.В.     - ведущий специалист управления образования
           Янковская И.А.   - ведущий специалист управления образования

           4.Документы победителей муниципального конкурса предоставить в министерство     образования  и    науки     для    участия в краевом конкурсе, до

 17 октября 2014 года.
          5.Контроль за исполнением приказа возложить на О.И.Носовец, ведущего специалиста управления образования.
Начальник управления образования
администрации муниципального

образования Курганинский район                                                      М.Э. Романова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                              к приказу управления образования

                                                                      от 11 сентября   2014 года № 757
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Лучшая школьная столовая»

   1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения конкурса «Лучшая школьная столовая» (далее Конкурс).

1.2. Конкурс проводится муниципальным органом управления образованием.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Конкурс проводится с целью дальнейшего развития и совершенствования организации качественного сбалансированного питания обучающихся, внедрения современных форм и методов обслуживания, распространения лучшего опыта работы, популяризации принципов здорового питания в общеобразовательных организациях Курганинского  района.

2.2. Задачами Конкурса являются:

-выявление лучших образцов организации горячего питания обучающихся;

-внедрение современных форм и методов обслуживания обучающихся;

распространение передового опыта по обеспечению обучающихся качественным питанием, формирование культуры питания и принципов здорового образа жизни;

-поощрение деятельности лучших школьных столовых района;

-привлечение общественного внимания к деятельности общеобразовательных организаций по созданию условий для организации качественного сбалансированного питания.
3. Сроки и порядок проведения Конкурса.
3.1. Конкурс проводится с 1 по 17 октября 2014 года.

3.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

-«Лучшая городская школьная столовая»;

-«Лучшая сельская школьная столовая».

3.3. В муниципальном этапе Конкурса могут принимать участие  все общеобразовательные учреждения.
4.Основные принципы организации Конкурса.
4.1. Проведение Конкурса предполагает оценку существующей системы организации горячего питания общеобразовательной организации, ее эффективность, уровень профессионализма работников школьной столовой, творческой индивидуальности, личного мастерства.

4.2. Основные принципы организации Конкурса:

-добровольность участия;

 -открытость;

      -объективность;

      -равенство возможностей всех участников.
5.Организация и порядок проведения Конкурса

5.1. Члены комиссии согласно критериям (приложение № 2) оценивают систему организации горячего питания образовательной организации.
5.2. Победители муниципального Конкурса принимают участие в краевом этапе.
5.3.  Для участия в краевом заочном этапе Конкурса представляется информационная карта участника и представление на участника краевого Конкурса «Лучшая школьная столовая».
Победители муниципального этапа Конкурса до 17 октября 2014 года регистрируются на сайте ГБОУ Краснодарского края ККИДППО.

6. Подведение итогов Конкурса

5.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования .

5.2. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте управления образования и  в СМИ.

Критерии

оценивания системы организации питания школьников в  МАОУ СОШ №

	мероприятия
	балл

	1
	Вид пищеблока (школьно-базовая, сырьевая, доготовочная)

	2
	Постоянное место работы персонала пищеблока (в штате школы, обслуживается предпринимателем).

	3
	Всего учащихся.

	4
	Количество и охват (%) учащихся, получающих горячее питание.

	5
	Количество и охват (%) учащихся, получающих дополнительное питание.

	6
	Количество и охват (%) учащихся, получающих льготное питание.

	7
	Количество и охват (%) учащихся, получающих двухразовое горячее питание.

	8
	Наличие утвержденного Роспотребнадзором примерного меню (10-14 дней) с учетом возрастных групп обучающихся (7-11 и 12-18 лет).

	9
	Соответствие ежедневного меню утвержденному примерному меню.

	10
	Продолжительность перемены для приема пищи (не менее 20 мин.).

	11
	Организация процесса питания (график питания учащихся, дежурство).

	12
	Вид столового зала:
- эстетическое оформление, наличие салфеток;
- наличие информационных стендов;
- качество информации на стендах;
- достаточность посадочных мест
Внешний вид работников столовой,

качество санитарной одежды

	13
	-санитарное состояние пищеблока
-условия для мытья учащихся рук перед приемом пищи

	14
	-хранение суточных проб (в течении 48 часов)

	15
	Роль медицинского работника в организации питания (контроль за качеством продуктов, правильностью закладки приготовлением пищи)

	16
	Работа бракеражной комиссии:
-наличие приказа о бракеражной комиссии ее состав;
- наличие и ведение «Журнала бракеража готовой кулинарной продукции»

	17
	Эстетичность и своевременное ведение документации и журналов.

	.18
	Оснащенность технологическим оборудованием, его состояние

	.19
	Оснащенность посудой кухонной , столовой, чайной, приборами и их эстетичность.

	20
	Состояние хранения сырых и готовых продуктов (маркировка оборудования) .Соблюдение сроков годности продуктов.

	21
	Контроль за качеством и безопасностью питания обучающихся:
- руководителем ОУ;
- ответственным за организацию питания  (справки, механизм доведения результатов проверок). Соблюдение температурного режима хранения продуктов.

	22
	Организация дополнительного питания молоком:
- поставщик молока;
- дни недели, время и место выдачи молока.

	23
	Проведение мероприятий с учащимися по пропаганде здорового питания.

	24
	Обучение учащихся по программе «Разговор о правильном питании»

Члены комиссии:

Оценивание :
0 - отсутствует

1 - удовлетворительно
2 - хорошо

3 - отлично